Sejarah Aliran Asy'ariyyah

Gerakan Asy'ariyyah mulai muncul pada abad ke-4 H. Gerakan ini terlibat konflik dengan aliran-aliran pemikiran Islam lainnya, khususnya Mu'tazilah. Konflik antara Mu'tazilah mencapai puncaknya pada abad ke-5 H yang diprakarsai oleh al-Kundari (456 H/1064) yang membela Mu'tazilah, bahkan ia menyebarkan fitnah yang berlangsung selama 10 tahun. Akibatnya Imam al-Haramain hijrah ke Hijaz dan tokoh-tokoh besar aliran Asy'ariyyah dipenjara.¹⁰ Kemudian aliran Asy'ariyyah mulai berkembang kembali pada zaman Nizam Mulk (484 H/1092 M) dan pendapat-pendapat mereka pada abad ke-6 H menjadi satu-satunya mazhab dan akidah yang resmi bagi *Dawlah Sunni*.¹¹ Dengan demikian, konflik antara Mu'tazilah dan Asy'ariyyah menyebabkan tersudutnya Asy'ariyyah selama 28 tahun.

Al-Asy'ariyyah adalah ungkapan untuk pengikut Abu Hasan Ali bin Isma'il al-Asy'ari.

- Ibnu Khaldun. T.Th. *Al-Muqaddimah*. Beirut: Dār al-Jil.
- Imarah, Muhammad. 1991. *Tayārāt al-Fikr al-Islāmī*. Kairo: Dār al-Syurūq.
- Al-Jasim, Faishal Fazar. 2007. *Al-Asyā'irah fi Mīzan Ahl al-Sunnah*. Kuwait: al-Mabarrah al-Khairiyyah li 'Ulūm al-Qur'ān wa al-Sunnah.
- Al-Jazari, Ibnu al-Asyir. 1408/1987. *Al-Kāmil fi al-Tārīkh*. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Al-Juwaini, Imam. 1950. *Al-Irsyād*. Maktabah al-Khanji.
- Madkour, Ibrahim. 2004. *Aliran dan Teori Filsafat Islam*. Terj. Yudian Wahyudi Asmin. Yogyakarta: Bumi Aksara.
- Al-Qurtubi, Syamsudin. 1384/1964. *Al-Jāmi' li Aḥkām al-Qur'ān*. Kairo: Dār al-Kutub al-Miṣriyyah.
- Rahman, Fazlur. 1979. *Islam*. Chicago and London: University of Chicago Press.
- Al-Razi, Fakhrudin. *Al-Maṭālib al-Ā'liyah min al-'Ilm al-Ilāhi*, Tahqīq: Ahmad Hajazi al-Saqa. Dār al-Kutub al-'Arabi.
- _____. 1420 H. *Mafātīḥ al-Ghaib*.